vel anime cum corpore vel caloris cum quantitate et quantitatis cum subs-

tancia et intellectus cum intellecto et sensus cum sensato, et remissio forme
in materia a deo que est sicut de non esse ad esse et sicut emissio intellec-

tus a sua essencia super rerum intellectum vel sicut emissio sensus ad sen-

satum. Ideo autem conjunctio forme cum materia assimilata est conjunctio

ni luminis cum aere, quoniam sicut per lumen res obscura videtur, sic per

formam quid res ipsam cognoscitur. Si enim tune res cognoscitur cum esse

ejus inteliigitur, esse autem non est nisi ex forma, prefecto cognicio rei non
habet nisi per formam, unde cum materia per se in formis accipitur, pene

non intelligitur, quoniam de re nulla nisi per formam cognicio habetur, unde
et forma congrue ornatus et lumen materie dicitur, quia sicut lumen solet de-

clarare formam et detegere occultacionem ejus, sic per formam materia

apparet, sine qua occulta in potencia latet, et quia yerbum lumen est intel-

ligibile cujus inspectu materie forma inprimitur, et ideo forma que ab eo est

non incongrue vocatur. Omne enim a simplici prima que forma divini per

formam hujusmodi tanquam speculo quodam in diversas resultant effigies, et

velut quedam illius forme veré hic sunt inpresse imagines. Creacio namque
rerum a creatore non est nisi exitus forme ab ejus sapiencia et volúntate et

impressio ejus in imaginem materialem, ad similitudinem aque exitus ema-
nantis a sua origine et effluxio ejus cum una sequatur post aliam; sed exitus

aque est sine intermissione et quiete; ille vero est sine motu et tempore. Si-

gillacio vero forme in materia cum sit a divina sapiencia est quasi sigillacio

forme in speculo cum resultat in ea ab aspectore, et materia sic recepit for-

mam a divina volúntate, sicut speculum recepit formam ab inspéctore, et

sine materia non recepit essenciam ejus a quo recepit formam, sicut nec

sensus recipit materiam item sensati cujus recepit formam; quicquid enim
agit in aliud non agit in aliud nisi per suam formam qua in primum intelli-

git. Prima autem forma cui prima copulata est materia, substancialitas fuit

que materiam fecit esse substanciara; sed quia omne quod est ideo est quia

unum est, ideo substancialitas sola sine unitate communi non potuit venire,

quia materiam substanciam fieri et non unam inpossibile fuit: unde substan-

cialitas et unitas simul adveniunt in quarum adventu materia transsit de po-

testate ad actum, de tenebris ad lumen, de informitate ad decorem, quoniam
earum conjunctione materia facta est substancia una: unde mérito dicuntur

que nisi pervenientes materiam ad esse perducerent in materia nulle prorsus

sustiterent. Si enim prius est esse quam esse substanciam, quam esse corpo-

ream et incorpoream substanciam, corporeitatis substancie advenit ad hoc

ut substancia corpórea sit similiter de incorpórea. Omne autem accidens

non nisi corporee substancie vel incorporee advenit; profecto substancialitas

et unitas prime omnium formarum sunt quia omnes formas causa preve-

niunt, et sine quibus nulle súbito subsistant, prime omnium sunt quia subs-

tancia que est substancia omnium formarum constituendo et apparando pre-

veniunt.

»Deinde forma alia spiritualis, alia corporalis, alia media. Corporalis for-

ma dicitur que nunquam nisi in corporibus invenitur, est corporeitas, quan-

titas dolorum et similia, cujus partes due sunt: intrinseca habitudo et extrin-
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seca absolucio. Intrínseca habitudo consistit in commixtionis proportioneí,

extrínseca absolucio in figure dísposicione. Corporalis vero forma alia est

substancialis, alia accídentalis: substancialis dícitur illa que statím cum ad-

venit, materíam ad esse producít, speciem que constítuít ut corporeitas, Hec

dícitur creata de nichílo; accídentalis vero forma que vel ex coitu materíe et

forme generatur et accidit extrinsecus; sed hec que ex coitu materíe et forme
generantur concrete dicuntur, quarum alie proveniunt ex materia, ut nigri-

tudo Ethyopíe propríetas est: alie proveniunt ex utroque et egent conjunctio-

ne utriusque ut dormicio et vígílacio, quamvís dormicio magis conveniat

materie et vígilacío forme conveníat. Forme alie sunt solius materíe absque

forma, ut color; alie solius forme absque materia, ut sciens.

»Spirítualis quoque forma dícitur que in solis spiritibus invenitur, que neo

intrínseca nec extrínseca sicut corporalis; et spirítus non habet intus et extra,

quod propríum est solius substancie, sed spiritualis alia substancialis utma-
terialitas, alia accídentalis ut scicncia vel sapiencia.

»Media vero forma sine qua in subjecto nec spiritualis nec corporalis ulla

prorsus forma reperitur, ut substancialitas et unitas. Omnis autem forma vel

omnes forme potencia sunt in materia; omnium autem forraarum materia,

quantum in se est, receptibilis est; qua propter hoc factum est ut in materia

nutu creatorís formis adveníentíbus prout cujusque forme dignitas exigebat

et aptitudo parcium materíe appetebant varia rerum species formata, ita qui-

dem ut principium forme corporeitas et spiritualitas in materíam jam cons-

tiíutam, hoc est factam substanciam unam, advenientes, eam totam penitus

in dúo prima rerum genera, scilícet corpoream et incorpoream substanciam,

distinguerent; que dúo genera post modum forme illarum comités et pedis-

sece in multimodas rerum species et ordínes nature ministerio consequentur

distribuerent.

»Inprimisigitur ex materia et forma compositum dístributum est in corpo-

ream substanciam et in incorpoream, et substancia corpórea, que est corpora,

divisa est in Corpus quod est elementum et in corpus quod est elementatum

tantum, ut omnia a luna inferius, et in corpus nec elementum nec elementa-

tum, ut omne corpus quod est a luna superius corpus nec elementum tantum

secundum alongacionem sui a motu inferiorum, adveníentíbus calídítate et

frigiditate, siccitate et humiditate, dístínctum est in illa prima quatuor Sim-

plicia corpora que dicuntur elementa ex quibus omne mundanum corpus hoc

sublunare, sed íntegraliter componitur; proles vero mundana eorum comraix-

tione et conversione generatur. Incorpórea vero substancia distributa est in

racionalem et in irracíonalem. Racionalís autem alia est divine simplícitatís

contemplativa, ut angelí; alia est divine disposícionis ministra, ut, secundum

quosdam, spírítusplanetarum;alia est humane neccessitati subjecta, ut huma-
na anima; alia est eterne dampnacioni prescripta et intra conceptum mundi
sublunaris nudis et auris et flammis perpetuo exilio deputata. Inmortale siqui-

dem hoc genus et prorsus incorporeum; secundum autem genus tantum cor-

pus habens ethereum simplici natura perfectum, ideoque incorruptibile. Sed

apuleius de ingenti sic disserit: demon est animal mortale, raciónale,

aereum, passibile; unde demones dicuntur misereri, agi, et letari et indignari

omnemque humani animi faciem pati si hoc motu mentís et salo cordís per

omnes cogítacionum estus fluctuare. Nonsolum autem distributa est in natu-
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ram et eciam animam vegetalem et animam sensibilem; sed hec omnia pre-

dicta; esceptis elementatis, elementatis et irracionabilibus substanciis, quo-

niam ex prima conjunctione materie et forme generata sunt que Simplicia

sunt, idcirco omnia incorruptibilia sunt et constans genitura dicuntur, quo-

niam ea in quo simul genita sunt nulla unquam corrupcione solvuntur: unde
nulla incorpórea substancia, nulla corpórea, quantum ad hoc quod Corpus

est, corrumpi potest. Incorruptibilis enim et incommutabilis deus eis que

per se principium femine voluit, hoc viro minime contulit, ut per hoc eciam

quantum ad ejus similitudinem accederent et omnino fine carerent. Eternus

enim eterna creare non poterit, quia si creatura est jam non est eterna et cura

fecit quod potuit, quia quibus per se dedit inicium, abstulit terminum aut

quia propter inicium omnino eternitatem habere non possunt, saltera aliquid

eternitatis ex altera parte haberent cura omni fine carerent sunt que vero

a perpetuo sunt aut fiunt utroque termino clauduntur, quia sicut habent ini-

cium per generacionera, sic sorciuntur ñnem per corrupcionera. Sic ergo

opus eterni perpetuum opus perpetuatur ut veré temporale ut sper terapus

uno termino minus habeat suo aut ' et quia omnis forma perfectior est sua

factura et quam habet similitudinera cura sua factura. Sicut enim ab eterni-

tate perpetuitas, sic a perpetuitate paulatira descendit degenerando corpora-

litas. Sicut ergo primus factor utroque termino careret, sic ultima factura,

que per generacionera est, habet utrumque; raedia vero quia per creacionera

vel per primara composicionera inicium habent fine carent: sic per media

coheunt extrema. In generatis autem non corrumpitur quod habent per crea-

cionera vel per priraam. composicionera, sed quod tantura habent per gene-

racionera. Nam si aqua transsit in lapidera, non rautatur secundum corpo-

reitatera, sed quantura ad formara aqueitatis quam in eam corrurapi nichil

aliud est quara vice ejus formara lapideitatis substituí: in orani perraixtione

raanet idem. Idera autera dico quantum ad hoc genus corporis; non idem est

quantura ad hanc speciera. Unde aqua que prius erat et que postea facta est

specie quidem differunt, sed in genere corporis omnino conveniunt. Omnis
enim permutado corporum secundum generacionera et corruptionem non

nisi per forraara corporeitatis fit; unde generacio et corruptio non fit nisi

secundum secunda et secundura tercia genera et deinceps, scilicet secundum

aniraatura et sensibile et deinceps usque ad societatera; quia enim corpus

non cepit esse corpus per generacionera que est raotus nature, sed per pri-

mara coraposicionera que est secundus motus prime cause, tune omne cor-

pus in quantum est corpus, perpetuum est, et omnis incorpórea substancia

v0¿iy perpetua est, et quicquid cepit esse per creacionera vel per coraposicionem

quamvis autera indivisibilia sint opera raentis, tamen creacio materie ex qua

omnia potencie, creacio vero forme per quam omnia sapiencie, conjunctio

vero utriusque connexioni congrue attribuitur ut in primis suis operibus

signaculura inveniatur. Unde ex priraa copulacione raaterie et forme non

nisi tria rerum processisse videntur, scilicet invisibilis creatura et celestia

corpora et quatuor elementa; ideo hec tria perpetua. Quapropter sicut crea-

cio materie et forme, sic et earum conjunctio non fuitin loco et in terapore,

quoniam opus sunt prime cause que non operantur in terapore. Unde quam-

1 El manuscrito iiene aquí una mancha, y lo que se lee no hace sentido.
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vis propria composicio sit ex creatis de nichilo, omnis autem composicio

posterior est eis ex quibus fit, tamen, sicut predictum est, creacio composi-

cionem nec tempore nec ordine precessit, quia non in tempore. Sed in ins-

tanti, scilicet dici quoniam modus nondum erat, simul utraque fuit. Nichil

enim fit in tempore nisi intellectu habendi prius et posterius; tempus enim

secundum Horacium, est mensura spacii secundum prius et posterius; unde

secundum alios, tempus est cujus pars preteriit, parsque futura est; forma

autem est simplex; ejus vero quod est simplex nichil est prius nichilque pos-

terius: unde forma non potuit creari in tempore. Sed nec in tempore con-

jungi potuit: tune enim aliquid ejus prius et aliquid ejus posterius advenit,

sed simul in instanti et súbito materie formam conjunxit. Unde composicio

primarum formarum cum materia non fuit in tempore, et similiter creacio

materie de nichilo non fieri non poterit, videlicet ut hujus possibilitatis alia

pars prius fieret, et deinde alia de nichilo ad possibilitatem veniret; quicquid

autem non est possibile, hoc a prima creacione materie fuit inpossibile, quod

est inconveniens: unde, sicut dictum est, possibile non cepit esse possibile.

Materia ergo de nichilo creari et formis advenientibus substanciam corpo-

ream et incorpoream eam informari, que est composicio, non fuit tempus et

ordo. Simul enim fuit ipsam et formam creari, qua propter non dicitur in-

formis eo quod aliquando fuit, forma fuit, cum omne esse ex forma sit, sed

quia ex se nullam habeat, et idcirco materia unquam fuit substancia ita ut

esset corpórea vel incorpórea. In hiis enim ómnibus, cum prius dicimus, non
prius tempore, sed causa et diversitate rerum inter se exprimí volumus, quod
evidenter indicat composicio et resolucio. Sic et incorpórea substancia, licet

sit dignior non tamen fuit prior quam corpórea tempore vel causa, quoniam
cum sint species ejusdem generis, coeque sunt: nulla igitur earum cepit prius

esse substancia quam alia, creacio igitur angelo^um non prevenit creacionem

celorum vel elementorum vel e contrario; cui consonat divina Scriptura que

dicit qui vivit in eternum causa si omnia simul. Quamvis ergo Moyses prius

nominet Celum et terram, deinde lucem per quam intelligit angelicam

creaturam, ordo tamen in quo creata narrantur in creando non intelligatur,

que enim simul sine tempore ad esse prodierunt simul dici sine tempore non
potuerunt: omnis enim sillaba tempus habet; suo autem artifex instrumento

in agendo utitur, et creacione idem fuit artifex et instrumentum. In genera-

cione vero et commixtione et conversione et aliorum composicione que se-

cunde vel tercie dignitatis sunt, aliquid sibi artifex adaptavit instrumentum,

scilicet secundariam causam, ita quidem ut per se ipsum prima efficeret,

scilicet creando materiam et formam de nichilo et componendo ea inter se;

secunda vero atque per ordinem tercia et quarta ministre sue cause secunda-

rle modo accione est et instituto exequenciaxommitteret; unde bipartita fuit

in principio causa, scilicet primaria et secundaria; primaria causa, Deus;

secundaria, instrumentum ejus de ipsis ejusdem operibus. Sed prime secun-

dis prelate sunt auctoritatis; secundaria vero causa est ipsa prime composi-

cionis genitura cui omnes alii motus post creacionem et composicionem que

sunt prime cause motus ministrant et ejus auctoritatem sequuntur, sed ad

nutum prime; secundaria igitur causa que est instrumentum prime cause.

Prima est angélica creatura; secunda est motus celorum, tercia est natura et

deinceps racionaliter anima et quedam alia. Ministerio enim angelorum di-
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cunt philosophi ex materia et forma novas cotidie creari animas, celos eciam

moveri. ítem motum eciam celorum et superiorum corporum multa fiunt in

hiis inferioribus; quia enim celestia corpora continent hec inferiora intra se

et contigua sunt cum illis, superiora autem semper in motu sunt, profecto

naturale est ut ad motum eorum et ista moveantur. Cum enim quoddam
magnum Corpus movetur, neccesse est ut parvum corpus quod infra se est,

sibi conjunctum moveatur. Cum autem ista inferiora moveantur neccessario

et ipsa intra se commiscentur; sed quia contrarium qualitatum sunt, ideo

sicut fit in omni commixtione, quia quod prevalet agit in aliud, contingit ut

corporum que ex ipsorum permixtione fiunt, a qualitate que in permixtione

forcius operatur aliud alio calidius vel frigidius vel humidius vel siccius

dicatur, et aliud claritati, ut jacinctus, aliud obscuritati, ut onichinus,

aliud vite vegetali, ut planta, aliud vite sensibili , ut corpus animalis,

aliud vite racionali , ut humanum corpus receptibile preparetur. Quia

igitur ex motu superiorum corporum hec inferiora commiscentur, ex

quorum commixtione diverse corporibus complexiones innascuntur, ideo

motus superiorum mérito secundaria causa appellatur. Motus autem

superiorum in hiis inferioribus nichil operari potest nisi ministerio na-

tura. Ipsa enim motu superiorum utens quedam agit commiscendo et

convertendo in congelatis, quedam nutrit attrahendo, retinendo, nutri-

mentum digerendo, expeliendo, ut in animatis, quedam movet generando,

corrumpendo, augmentando, diminuendo, alterando et secundum locum

mutando. Cum igitur tres principaliter sint cause secundarle, unaqueque

tamen habet mundum situm in quo operatur. Primus enim mundus qui est

ultra firmamentum incorporeus est et incorruptibilis; secundus qui est a fir-

mamento usque ad lunam est corporeus et incorruptibilis, tercius est qui a

luna inferius est corporeus et corruptibilis. Ita quoniam primus mundus est

insensibilis, incorruptibilis, secundus sensibilis sed incorruptibilis, tercius

profecto est et corruptibilis. Unde primo mundo nature et proprie dicitur:

illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, scilicet primum.

In hunc autem mundum venimus mentis contemplacione; illuminamur in

eo veritatis cognicione et virtutis dilacione. Ascenditenim mens humana et

descendit bonitas divina, et ista ascendit contemplacione, illa descendit reve-

lacione. Prime cause mundus prius non assignatur quia ipse ubique preest

et ubique dominatur, nec loco concluditur, nectempore terminatur, et omnes

alie cause nichil nisi ad nutum ejus operantur. Secundariis vero causis qui-

tu?? busdam loca, quibusdam témpora, quibusdam utraque assignantur, ut in al-

'
ir terius imperio ministre videantur. Qui enim alii ministrat officium suum non

implet nisi quando et ubi qui sibi preest imperat. Prima ergo secundaria

causa in primo mundo a prima causa mandatum accipit; de ómnibus hiis

que inferius communiter agit, secunda vero secundaria in secundo mundo
a prima secundaria causa in hoc tercio mundo variis motibus operatur, se-

cundum quod a presidentibus sibi causis imperatur; unde et hic ultimus su-

blunaris mundus natura a philosophis appellatur, quia in eo ad nutum su-

periorum sola natura operatur.

»Sic igitur processit totius mundi enim constitucio: de nichil esse ad pos-

sibilitate esse; de possibilitate esse ad actu esse, et de actu esse adcorporeum

et incorporeum esse, et hoc totum simul, non in tempore. Racio enim exi-
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gebat ut institucio mundi in hoc modo progrederetur, videlicet ut pri-

mum materia et forma crearentur de nichilo; deinde materia et forma ele-

menta et cetera predicta componerentur; de elementis vero commixtis et

conversis elementa omnia generarentur, videlicet ut primum prima Simpli-

cia fierent de nichilo per creacionem, et de simplicibus composita fierent per

primam simplicium conjunctionem; et de compositis fierent elementa per

generacionem, et sic de nichilo ad Simplicia, de simplicibus ad composita,

de compositis ad generata facta est progressio. Quia ergo ex prima materia

et forme et copula terna suboles postgenita est, scilicet intelligencia et ce-

lestia corpora et quatuor elementa, ita prima causa omnia movet, sed diver-

so modo; quedam enim movet per se nullo mediante, et quedam non per se,

sed mediantibus alus. Principaliter enim per se nullo mediante intelligen-

ciam movet; intelligencie vero secundum creant animas que movent celos;

ex motu vero celorum sequitur motus elementorum; sed ex motu elémento-

rum provenit commixtio eorum; ex commixtione vero eorum per conversio-

nem et generacionem procreatur rerum omnium hec ultima inferius uni-

versitas. Omnia enim secundum racionem numerorum sapientissimus con-

ditor instituere voluit, videlicet ut sint post unitatem ordine naturali: bina-

rius ponitur sic post primam, namque simplicem unitatem que Deus est, due

simplices unitates que sunt materia et forma quasi binarius secundo loco

consequuntur; deinde sicut ternarius tercio loco post unitatem sed secundus

postbinarium ponitur, sic compositum ex materia et forma tercio loco for-

maretur; unde sicut ternarius primus numerus est qui indivisibilis est, sic et

ea que ex sola materie et forme conjunctione constant incorruptibilia sunt;

ad ultiraum sicut quaternarius primus pariter quarto loco succedit, sic et

generata quarto loco deponuntur et mérito, ut sicut quaternarius duas reci-

pit divisiones, primum et binarios, secundara in unitates, sic quodlibet gene-

ratum primo in elementa ex quibus integraliter componitur, deinde in ma-
teriam et formam quasi in primas unitates resolvitur, et sicut quaternarius

qui quarto loco succedit quatuor unitatibus consistit, sic quodlibet genera-

tum ex quatuor elementis consistit quasi principiis; unde sicut ternarius

masculus dicitur quia indivisibilis est, sic et quaternarius femina appellatur

qui facile multiplicem divisionem sortitur, sic et generata multiplex corrup-

cio inseparabiliter committitur et secundum hec deposita consistit omnis

creatura; unde et quatuor substancie ad quatuor numerorum deposicionem

quantum: prima est intelligencia, que assimilatur unitati, eo quod non
apprehendit nisi unum, scilicet esse rei et proposicionem unam tantum; se-

cunda est racionalis anima que assimilatur dupbus quia movetur a proposi-

cionibus ad comprehensionem, a medietate ad extremitatem; anima vero sen-

sibilis assimilatur tribus quia non apprehendit nisi corpus quod est trium

divisionum et apprehendit illud mediantibus tribus, scilicet colore, figura et

motu; natura vero assimilatur quaternario quia quatuor viribus operatur

et omne id quod constat ex quatuor. Animae vero vegetalis mencionem non
facit quia eam sub natura intelligit.»
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CAPITULO VIII

I.

—

Constitución de don pedro ii de aragon contra

LOS valdenses

«Petrus, rex Aragonum et Comes Barchinonae, Universis Archiepiscopis,

Episcopis et caeteris Ecciesiarum Dei praelatis atque rectoribus, Comitibus,

Vicecomitibus, Vicariis, Meriaüs, Bajulis, Militibus, burgensibus, omni-

busque populis in regno et potestate nostra constitutis salutem et integram

Christianae relligionis observantiam. Quoniam Deus populo suo nos preesse

voluit, dignum et justum est ut de salvatione et defensione ejusdem populi

continuam pro viribus geramus sollicitudinem. Quapropter praecedentiura

patrum nostrorum in fide imitatores, sacrosanctae Romanae Ecclesiae ca-

nonibus obtemperantes, qui haereticos a consortio Dei et sanctae Ecclesiae

et catholicorum omnium exclusos, utique damnandos ac persequendos cen-

^suerunt, Valdenses videliceí, qui vulgariter dicuntur Sabatati, qui et alio

nomine se vocant pauperes de Lugduno, et omnes alios haereticos quorum
non est numerus nec nomina sunt nota, a sancta Ecclesia anathematizatos,

ab omni regno et potestativo nostro, tanquam inimicos crucis Christi Chris-

tianaeque fidei violatores et nostros etiam regnique nostri públicos hostes

exire acfugere districte et irremeabiliter praecipimus. Et sub eadem distric-

tione Vicariis, Bajulis et Merinis totius nostrae terrae ut ad exeundum eos

compellant usque ad Dominicam passionis Domini mandamos. Et si post

tempus praefixum aliqui in tota térra nostra eos invenerient, duabus parti-